
REGIONE LAZIO

Direzione: POLITICHE AMBIENTALI E CICLO DEI RIFIUTI
                   

Area:

DETERMINAZIONE

N.   G07088   del  27/05/2019 Proposta n.  9188  del  27/05/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore LO FAZIO STEFANO _____________________________

Responsabile del procedimento TOSINI FLAMINIA GR 29 00 _____________________________

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale F. TOSINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ecofer Ambiente S.r.l. – Discarica per rifiuti speciali, pericolosi e non, situata nel Comune di Roma, loc. "La Falcognana".
Messa in esercizio lotto III – Determinazione B2211 del 20/4/2010



   

OGGETTO:  Ecofer Ambiente S.r.l. – Discarica per rifiuti speciali, pericolosi e non, situata nel Comune 

di Roma, loc. “La Falcognana”.  Messa in esercizio lotto III – Determinazione B2211 del 

20/4/2010 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE  

POLITICHE AMBIENTALI E CICLO DEI RIFIUTI 

 

 

VISTA l’Organizzazione generale interna dell’Amministrazione Regionale ed i sui doveri Istituzionali 

esterni, come da: 

-  Statuto della Regione Lazio; 

- Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed 

al personale regionale, L.R. 18 febbraio 2002, n.6 e s.m.i; 

- Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale, 6 settembre 2002, n.1 e 

s.m.i.; 

 

VISTO il D. lgs. 152/2006 e s.m.i. “Norme in materia ambientale”; 

 

VISTO il D. lgs. 36/2003 e s.m.i. “Attuazione della direttiva 1999/31/Ce - Discariche di rifiuti”; 

 

VISTO il D.M. 27/09/2010 “Criteri di ammissibilità dei rifiuti in discarica – Abrogazione del D.M. 3 

agosto 2005”; 

 

VISTA la L.R. 27/98 e s.m.i. “Disciplina regionale della gestione dei rifiuti”; 

 

VISTA la D.G.R. 239/08 “Prime linee guida agli uffici regionali competenti, all’Arpa Lazio, alle 

Amministrazioni Provinciali e ai Comuni, sulle modalità di svolgimento dei procedimenti volti al rilascio 

delle autorizzazioni agli impianti di gestione dei rifiuti ai sensi del D.Lgs. 152/06 e della L.R. 27/98”; 

 

VISTA la D.G.R. del Lazio 239/2009 e s.m.i. “Modifiche ed integrazioni alla D.G.R n. 755/2008, 

sostituzione allegato tecnico”; 

 

VISTO il D.C.R.L. n. 14 del 18-01-2012 “Approvazione del Piano di Gestione dei Rifiuti del Lazio ai 

sensi dell’articolo 7, comma 1 della legge regionale 9 luglio 1998, n. 27 (Disciplina regionale della 

Gestione dei Rifiuti”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 615 del 03/10/2017, che ha introdotto delle modifiche al Regolamento Regionale 

06/09/2002 n.1 “Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta Regionale e 

s.m.i.”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 714 del 03/11/2017 con la quale è stato affidato l’incarico di Direttore della 

Direzione Regionale Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti alla Dott.ssa Flaminia Tosini; 

 

VISTA la Direttiva del Segretariato Generale prot.n. 0561137 del 06/11/2017 “Rimodulazione delle 

Direzioni Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti e Capitale Naturale, Parchi e Aree protette”; 

 

VISTO  l’atto di organizzazione n. G15349 del 13/11/2017 

 

PREMESSO che: 

 

- In data 20/04/2010, con determinazione dirigenziale n. B2211, la Regione Lazio 

rilascia un’Autorizzazione Integrata Ambientale (“A.I.A.”), ai sensi del previgente 



   

D.Lgs. 59/2005 e s.m.i. per la discarica per rifiuti speciali, pericolosi e non, situata nel 

Comune di Roma, loc. “La Falcognana” (RM), gestita dalla Ecofer Ambiente S.r.l. . 

 

- Con nota acquisita al protocollo regionale n. 254672 del 2/4/2019 la società Ecofer ha 

chiesto il sopralluogo finale per la presa d’atto del collaudo del lotto III 

 

- Con nota prot. 276972 del giorno 9/4/2019 l’Area Autorizzazione Integrata ambientale 

ha convocato tutti gli enti interessati al sopralluogo presso l’impianto in data 

29/4/2019. Con la medesima nota ha altresi confermato l’importo della polizza 

proposto ma esplicitato che verrà disposta la limitazione dei quantitativi dei rifiuti 

pericolosi così come indicato nel calcolo della fidejussione stessa 

 

-  in data 29/4/2019 si è svolto il sopralluogo presso l’impianto in via Ardeatina Km 15,300 del 

quale si è redatto verbale agli atti dell’ufficio. Alla presenza dei convenuti è stato verificato che 

l’impianto è stato realizzato conformemente al progetto approvato con determinazione B2211 del 

20/4/2010. E’ stato dato atto che il sopralluogo costituisce quanto previsto dall’art. 9 comma 2 del 

D.lgs. 36/2003 e che il lotto potrà essere messo in esercizio solo dopo l’emissione di specifica 

determinazione. 

 

-    Tale determinazione sarà emessa solo a seguito della consegna formale delle copie del collaudo e 

della polizza fidejussoria 

 

Considerato che: 

 

- con nota prot. 396342 del 24/5/2019 è stato consegnato il certificato di collaudo relativo al lotto III 

 

- con nota prot. 396026 del 24/5/2019 è stata consegnata la polizza fidejussoria n 1448696 per un 

importo di 2.471.160,00 emessa da Soc. Elba Assicurazioni Spa. 

 

DETERMINA 

 

1) di prendere atto del certificato di collaudo del lotto III della discarica della società 

Ecoferambiente arl a firma Dott.ssa Rosanna Laraia, Ing. Alberto Mura, Dott. Francesco 

Nolasco.  

2) di prendere atto degli esiti positivi del sopralluogo effettuato in data 29/04/2019 per la 

verifica ai sensi dell’art.9, comma 2 del D.lgs. 36/2003 e s.m.i 

3) accettare la polizza n. 1448696 con validità dal 17.05.2019 al 20.04.2024. 

4) Consentire l’avvio delle operazioni di smaltimento presso il lotto III della discarica della 

Ecoferambiente srl nel rispetto di quanto previsto dalla determinazione B2211 del 

20/4/2010 

5) Preso atto dell’importo della polizza prestato ed accettato, limitare l’accesso in discarica 

all’1% di rifiuti pericolosi, qualora la società ritenga modificare tali quantitativi dovrà 

presentare integrazione alla polizza fidejussoria prestata. 

 

 

La società è tenuta, ai sensi dell’articolo 29-decies del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. al rispetto delle 

condizioni e prescrizioni dell'autorizzazione integrata ambientale vigente In caso di inadempienza questa 

Autorità competente procederà ai sensi del comma 9 del medesimo articolo. 

 

Il presente atto in attuazione della Autorizzazione Integrata Ambientale di cui alla determinazione 

B2211/2010 dovrà essere conservato ed esibito dietro semplice richiesta degli organi di controllo, 

unitamente alla stessa. 
 



   

Il presente atto sarà notificato alla Ecoferambiente srl  e trasmesso alla Città Metropolitana di Roma 

Capitale, a Roma Capitale,  all’ARPA Lazio, pubblicato sul Bollettino Ufficiale e sul sito web della 

Regione Lazio www.regione.lazio.it/rl_rifiuti. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di 60 giorni dalla comunicazione (ex artt. 29, 41 e 119 

del D.Lgs. 104/2010), ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni. 

 

 

 

 

  

 

 

Il Direttore Regionale 

---------------------------------  

                                            (ing. Tosini Flaminia)  

 

 


